30/06/2021 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 3546

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 74

Balneário Camboriú

Prefeitura

1º ADT RENOVAÇÃO CT 044-21 - POSTO AV. DO ESTADO
Publicação Nº 3126800

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS
TERMO Nº. 044/2021 – PMBC

CONTRATADA: POSTO AVENIDA DO ESTADO LTDA
CNPJ: 16.581.045/0002-18
OBJETO: Fornecimento de combustíveis, por demanda, Gasolina e Óleo Diesel, inclusos os serviços de abastecimento da frota de veículos e
equipamentos afins diretamente nas bombas localizadas nas dependências da empresa vencedora, conforme Termo de Referência, segundo
as conveniências da Secretaria de Segurança.
I – DA ALTERAÇÃO DE PRAZO – Fica acrescido 01 (um) meses, passando o prazo contratual para 4 (quatro) meses, alterando a cláusula
quinta do contrato originário.
II – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO GLOBAL – Diante das renovações pactuadas ficará acrescido o valor de R$ 76.159,72 (setenta e seis mil
e cento e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos), totalizando o contrato a quantia de R$ 304.063,72 (trezentos e quatro mil e
sessenta e três reais e setenta e dois centavos), alterando a clausula 4.1. do presente contrato.
III – Ficam mantidas as demais disposições contratuais.

Balneário Camboriú, 18 de junho de 2021.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

3º ADT RENOVAÇÃO CT 197-18 TEMPO BRASIL
Publicação Nº 3126070

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
TERMO 197/2018 – PMBC

CONTRATADA: TEMPO BRASIL COMUNICAÇÃO & DESIGN LTDA
CNPJ: 07.206.878/0001-27
OBJETO: execução dos serviços de publicidade da Prefeitura de Balneário Camboriú.
I – DA ALTERAÇÃO DO PRAZO: Ao prazo de execução do objeto contratual, acrescentará o prazo 01 (um) mes, ficando alterada a vigência
do contrato para 31 (trinta e um) meses, alterando a cláusula 9.1 do contrato.
II – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO GLOBAL – Diante das renovações pactuadas ficará acrescido o valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e
dois mil reais), totalizando o contrato a quantia de R$ 8.442.000,00 (oito milhões e quatrocentos e quarenta e dois mil reais), alterando a
clausula segunda do presente contrato.
III – Ficam mantidas as demais disposições contratuais.

Balneário Camboriú, 18 de junho de 2021.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

ACÓRDÃO - RECURSO TRIBUTÁRIO Nº 279/2021 - RECORRENTE: VALDIR ALVES FERNANDES JUNIOR
Publicação Nº 3125960

CENTÉSIMO SEXAGÉSSIMO PRIMEIRO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE DECISÕES
O Presidente do Conselho de Contribuintes do Município de Balneário Camboriú, torna público o teor da ementa e o resultado do julgamento
do seguinte Recurso Tributário:
RECURSO TRIBUTÁRIO nº 279/2021
RECORRENTE: VALDIR ALVES FERNANDES JUNIOR
Relator do voto vencedor: CONSELHEIRO JOÃO LUIZ MONTENEGRO DE OLIVEIRA
DATA DO JULGAMENTO: 22/06/2021
DECISÃO: por maioria de votos, conhecer e DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso tributário nos termos do voto divergente
EMENTA: ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ARBITRAMENTO DA BASE DE CÁLCULO - ARTIGO 7º DA LEI 859/1989
- VALOR VENAL DO IMÓVEL – PREVISÃO DO ART. 38 DO CTN – NORMA GERAL DE DIREITO TRIBUTÁRIO – COMPETÊNCIA LEGISLATIVA
ATRIBUÍDA CONSTITUCIONALMENTE A LEI DE CARÁTER NACIONAL EDITADA PELA UNIÃO – LEI MUNICIPAL QUE DEFINE A BASE DE
CÁLCULO DO IMPOSTO PELO “VALOR” DO NEGÓCIO JURÍDICO – VALOR DO NEGÓCIO QUE, NÃO NECESSARIAMENTE, CORRESPONDE
AO “PREÇO” ESTIPULADO PELAS PARTES – INTERPRETAÇÃO ADEQUADA DA LEI LOCAL QUE APONTA PARA A SUA COMPATIBILIDADE
COM A NORMA GERAL (CTN) – INVIABILIDADE DE REVISÃO DA BASE DE CÁLCULO - DIREITO À ALÍQUOTA REDUZIDA – REQUERIMEN-
TO NO PRAZO LEGAL - LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL 73/2021 - POR MAIORIA DE VOTOS FOI DECIDIDO CONHECER E DAR PARCIAL

30/06/2021 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 3546

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 75

PROVIMENTO AO RECURSO TRIBUTÁRIO. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, determinou o
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes a expedição do presente Edital, que deverá ser publicado em jornal de circulação local,
em lugar de livre acesso ao público, junto ao Setor de atendimento ao contribuinte da Secretaria da Fazenda e no site controladoria.bc.sc.
gov.br/conselho_contribuinte.

Balneário Camboriú, 29 de junho de 2021

Francisco de Paula Ferreira Junior
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes

ACÓRDÃO - RECURSO TRIBUTÁRIO Nº 289/2021 - RECORRENTE: CLAUDIO DANIEL SANCHEZ
Publicação Nº 3125961

CENTÉSIMO SEXAGÉSSIMO SEGUNDO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE DECISÕES
O Presidente do Conselho de Contribuintes do Município de Balneário Camboriú, torna público o teor da ementa e o resultado do julgamento
do seguinte Recurso Tributário:
RECURSO TRIBUTÁRIO nº 289/2021
RECORRENTE: CLAUDIO DANIEL SANCHEZ
Relator: CONSELHEIRO CHARLES DOUGLAS CORREA
DATA DO JULGAMENTO: 22/06/2021
DECISÃO: por unanimidade, conhecer e NÃO DAR PROVIMENTO ao recurso tributário.
EMENTA: TLL - TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO DE 2021 - SOLICITAÇÃO DE ANULAÇÃO DE LANÇAMENTO POR ENCER-
RAMENTO DAS ATIVIDADES - ARTIGO 142 DA LEI 223/1973 - COBRANÇA DA TAXA CONSIDERADA DEVIDA - POR UNANIMIDADE FOI
DECIDIDO CONHECER E NÃO DAR PROVIMENTO AO RECURSO TRIBUTÁRIO. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém
possa alegar ignorância, determinou o Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes a expedição do presente Edital, que deverá ser
publicado em jornal de circulação local, em lugar de livre acesso ao público, junto ao Setor de atendimento ao contribuinte da Secretaria da
Fazenda e no site controladoria.bc.sc.gov.br/conselho_contribuinte.

Balneário Camboriú, 29 de junho de 2021

Francisco de Paula Ferreira Junior
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 - PMBC
Publicação Nº 3126199

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 - PMBC

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, por intermédio da Secretaria de Compras, torna público que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, pelo tipo MAIOR OFERTA, cujo objeto é a alienação dos bens imóveis de propriedade do Município de Balneário Camboriú
previstos no art. 1º, incisos II, IV, V, VI, XI, XV e XVI, da Lei Municipal nº 4.335/2019.

ITENS LICITADOS:
ITEM MATRÍCULA DO IMÓVEL ÁREA (m²) DESCRIÇÃO RESUMIDA VALOR MÍNIMO DA OFERTA

1 69.846 263,22 Terreno urbano constituído pelo Lote nº 18, localizado na Rua 620 (entre
Av. do Estado e 4ª Avenida), Centro. DIC nº 58.183. R$ 526.440,00

2 129.140 808,00 Terreno urbano constituído da “Rua Projetada C”, localizado na Av. Santa
Catarina, Bairro dos Estados. DIC nº 176.416. R$ 2.424.000,00

3 46.919 492,20 Terreno urbano localizado na Rua Antônio Raposo Tavares, Loteamento
Parque dos Bandeirantes, Bairro Nova Esperança. DIC nº 26.079. R$ 492.200,00

4 58.179 315,61
Terreno urbano localizado na Rua Adaci Santos Gomes, esquina com Av.
Hermógenes Feijó, Loteamento Dona Conceição, Bairro da Barra. DIC nº
132.582.

R$ 473.415,00

5 58.319 198,72 Terreno urbano constituído por parte da Rua Projetada “C”, localizado na
Rua Acadêmica Marlene Tochetto, Bairro Nova Esperança. DIC 174.809. R$ 158.976,00

6 60.170 333,58
Terreno urbano localizado na Rua 2.950, constituído pela Rua Projetada
entre os Lotes 22/23 e 24 do Loteamento Rio dos Cedros, Centro. DIC
80.002.

R$ 1.248.000,00

7
21.281
21.282
21.283

411,75
Terreno urbano localizado na Rua Adaci Santos Gomes, constituído pelos
Lotes nº 10, 12 e 14 do Loteamento Dona Conceição, Bairro da Barra.
25.675, 25.676 e 25.677.

R$ 719.280,00

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO: Dia 03/08/2021, às 9h30min.

O edital e demais documentos estão disponíveis no site do Município (www.bc.sc.gov.br), na aba LICITAÇÕES, ou no endereço "https://
www.bc.sc.gov.br/licitacao.cfm?codigo=910".